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(57) 1. Wariator o zwiększonym momencie ob-
rotowym, znamienny tym, że stożek (1) ste-
rujący segmentami (4) posiada rowki (2) o 
kierunku tworzących stożka (1), a w rowkach 
(2) korzystnie o przekroju teowym umiesz-
czone są dopasowane wypusty (3) segmen-
tów (4), przy czym segmenty (4) na powierz-
chniach czołowych posiadają wypusty (5), 
które prowadzone są w odpowiadającym im 
rowkach (6) tarcz (7), a na powierzchniach 
łukowych segmentów (4) wykonane są ob-
wodowe rowki (8) korzystnie o przekrojach 
trójkątnych, dopasowanych do poobwodo-
wych wypustów (9) wykonane w otworze 
metalowego wieńca (10), który opasuje oby-
dwa koła wariatora.



Wariator o zwiększonym momencie obrotowym

Z a s t r z e ż e n i a  p a t e n t o w e

1. Wariator o zwiększonym momencie obrotowym, znamienny tym, że stożek (1) steru-
jący segmentami (4) posiada rowki (2) o kierunku tworzących stożka (1), a w rowkach (2) 
korzystnie o przekroju teowym umieszczone są dopasowane wypusty (3) segmentów (4), przy 
czym segmenty (4) na powierzchniach czołowych posiadają wypusty (5), które prowadzone są 
w odpowiadającym im rowkach (6) tarcz (7), a na powierzchniach łukowych segmentów (4) 
wykonane są obwodowe rowki (8) korzystnie o przekrojach trójkątnych, dopasowanych do 
poobwodowych wypustów (9) wykonane w otworze metalowego wieńca (10), który opasuje 
obydwa koła wariatora.

2. Wariator według zastrz. 1, znamienny tym, że segmenty (4) tworzące koła, opasane są 
wieloklinowym pasem gumowym.

3. Wariator według zastrz. 1, znamienny tym, że na powierzchniach łukowych segmentów 
(4) wykonane są rowki klinowe, na znormalizowane pasy klinowe.

* * *

Przedmiotem wynalazku jest Wariator o zwiększonym momencie obrotowym.
Znane wariatory przenoszą jedynie określonej wartości moment obrotowy za pomocą 

tarcia wywołanego dociskiem szerokiego pasa klinowego lub łańcucha metalowego do stożko-
wych tarcz koła pasowego. Ściskanie w kierunku poprzecznym dla wywołania sił tarcia powo-
duje zużycie pasa i tarcz.

Także znane wariatory z pasem płaskim charakteryzują się niewielkimi siłami dociskają-
cymi pas do koła, co powoduje, że przenoszą niewielki moment obrotowy.

Wariator według wynalazku charakteryzuje się tym, że stożek sterujący segmentami 
posiada rowki o kierunku tworzących stożka, a w rowkach korzystnie o przekroju teowym 
umieszczone są dopasowane wypusty segmentów, przy czym, segmenty na powierzchniach 
czołowych posiadają wypusty, które prowadzone są w odpowiadającym im rowkach tarcz, a na 
powierzchniach łukowych segmentów wykonane są obwodowe rowki korzystnie o przekrojach 
trójkątnych, dopasowanych do obwodowych wypustów wykonane w otworze metalowego 
wieńca, który opasuje obydwa koła wariatora, lub segmenty koła opasane są wieloklinowym 
pasem gumowym lub na powierzchniach łukowych segmentów wykonane są rowki klinowe na 
znormalizowane pasy klinowe.

Wariator posiada wieloklinowy pas gumowy lub wieniec metalowy z wypustami klino-
wymi, co zapewnia zwiększenie przenoszonego momentu obrotowego przy jednoczesnym 
wyeliminowaniu sił ściskających pas w przekroju poprzecznym. Zmiana położenia regulowana 
jest stożkiem, w którym wzdłuż tworzących wykonane są rowki korzystnie teowe. Umieszcza 
się w nich odpowiednio dopasowane wypusty segmentów tworzących koło pasowe. Przy ruchu 
wzdłużnym stożka, wypusty przesuwane są wzdłuż rowków stożka i powodują zmianę zewnę-
trznej średnicy koła utworzonego z segmentów. Na zewnętrznej powierzchni segmentów wyko-
nuje się rowki obwodowe odpowiadające wypustom klinowym w pasie lub wieńcu 
wieloklinowym.

Wynalazek został przedstawiony w przykładzie wykonania na rysunku w przekroju 
wzdłużnym, na którym stożek 1 posiada równomiernie rozłożone na obwodzie i o kierunku 
tworzących stożka, rowki 2 korzystnie o przekroju teowym, w których umieszczone są dopaso-
wane wypusty 3 sterowanych segmentów 4 tworzących koło dla wieloklinowego wieńca 10. 
Segmenty 4 na powierzchniach czołowych posiadają wypusty 5, które prowadzone są w 
promieniowych rowkach 6 tarcz 7 koła, zaś na zewnętrznych powierzchniach łukowych, 
tworzących zewnętrzną średnicę koła, wykonane są rowki 8 o kierunku obwodowym i o 
przekrojach korzystnie trójkątnych, dopasowanych do obwodowych wypustów 9 w otworze 
metalowego wieńca .
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